DIALOGVS TERTIVS.

& pro beneficio, an in eum usum fuerunt nobis dicitur Dei descripta? HIL. Teget se auctoritate Origenis, qui ad eundem modum videtur sentire, cuius etiam uerba recitauit. A TH. Quasi Origenes, in ea duntaxat re, fœdissime lapsus fuerit, an non nosti Hieronymum Origenis multos errores acriter infestatum fuisse? ergo solet saepè & grauiter errare. HIL. Non est dubium, quin hic quoque errauerit, Sed Osius, ut est praui iudicij, in eo potissimum Origenem sequitur, in quo errauit, Sed audi haec quoque, Si non promendae sunt, vel non audiendae precationes, nisi quas intelligas, quid ex eo consequetur aliud, quam nullum fore in Ecclesia Dei Psalmorum usum, quos David conscripsit? Quotum quemque enim reperies, etiam ex doctioribus, qui sententiam eorum assequatur, quacunque tandem lingua promantur? Hactenus Osius, qui magna contumelia afficit Spiritum sanctum, & Davidem, cum dicat eum dedisse Ecclesiae Psalmos, qui non intelligantur, sicut alibi vociferantur isti, sermonem diuinum esse ambiguum, velut Sphingos ænigmata. Non diffitemur pleraque in Psalmis esse, paulo obscuriora, sed multo maxima pars, si à doctis & prijs viris fuerit diligenter, in vernacula linguas, conversa, etiam à vulgo plane intelligi, & cum dulcissima consolatione & magno cum fructu legi & decantari videamus. A TH. Omnipotens ineptè & stulte raciocinatur Osius, si non promouendae sunt vel non

non audiendæ precationes, nisi quas intelligas, nulus futurus est in Ecclesia Psalmorum vsus, quod pauci eos intelligent. Quorsum ergo putat esse à maioribus institutum, ut decantetur in Ecclesia res obscura & non intellecta: HIL. Quorsum: nonne audisti modo, ut talibus præcantationibus, & ueneficijs populus præmuniatur à noxijs & veluti incantetur: A TH. Verè incantatur & dementatur ab istis nugis & præstigijs Osianis, HIL. Audi que sequuntur: Habemus, in linguam vernaculam conuersam orationem dominicam, quam multos au tem inueniri putas, qui vel tertium illius uerbum, saltem ad literam intelligent: certè ex imperita mul titudine vix centesimum quemq; vt interim de sen su taceam, Quis non videat Osium liuore & odio hinc latrare, ut diffamet usum vernaculæ linguae in precibus: A TH. Vnica duntaxat ratione posset excusari, si quis videlicet diceret orationem Dominicam non fuisse diligenter & verbis perspicuis in linguam Polonicam conuersam, si enim fuerit recte conuersa, falsissimum est, vt nec tertium verbum, saltem ad literam, intelligatur, HIL. Statim subiungit: Apud Russos, neq; græcæ, neq; latinæ linguae in sacris vsus est. Nunquid autem, quæ pronunciat sacerdos è populo quiuis intelligit? pleracq; ne sacerdotes quidem ipsi, nemo tamen apud eos quiritur, officia diuina, lingua non intellecta decantari. Expende Osiaticum argumentum. Russi non que-

Q runtur

DIALOGUS TERTIVS

runtur officia diuina, lingua non intellecta, decantari, ergo male faciunt reliqui populi, qui cuperent ea decantari tali lingua, quæ posset ab ipsis intelligi. A TH. Hoc perinde est, ac si quis diceret, Varmensis Episcopi Diocesani libenter versantur in illis te-nebris, in quibus ab Osio continentur (exceptis tam en Elbingensibus, ut sunt boni viri) ergo reliqui Poloni non deberent desciscere (ut faciunt indies) à Papatu. Mirum certè istum Mitratum non pudere tam putida literis mandare, quo dénum seculo r' il-lustri certè Euangelij lumine, & pereruditio: perge de vernacula lingua ex Osio, si quid habes. HILA,
Pergam. Narrat Selauicam linguam plus etiam,
quàm quartam Europæ partem cōplete: Hac enim
uti Bohemos & Morauos, & Cassubos, & Russos,
& Moschos, & Suetios, Dalmatas, Boznenses,
Croatas, Rascianos & Serbos. Hactenus uerè, nisi
quòd non omnes adhuc recenset populos, qui Sclauica lingua utuntur, Recensentur ferè omnes à Ge-
neroso Domino Sigismundo, summa prudentia
& virtute Barone ab Herberstein, in commentarijs
rerum Moschouitarum, Mox ait Osius, istas na-
tiones uariare dialectis. Hoc quoq; uerè. Postremò
inquit: Si voluerimus tam multas & varias trans-
lationes diuinarum scripturarum adornare, quæ
omnibus istis nationibus satisfaciant, vix rectè pro-
uideri poterit, quis enim præstabit, si sua quæq; g̃es
dialecto sacras precatiōes, & lectiones versas ha-
buerit,

buerit, ut nullus error in vertendo committatur.
Hoc inepte & calumniose, & à sentinis Ecchianis
mutuatū (is enim simile nescio quid) neq; enim to-
tidē versiones essent curandæ, quot sunt Sclauicæ
linguæ nationes, cùm sint tam multæ, & varient re-
uera dialectis, sed quemadmodum in Germania, in
Italia, in Gallia, in Hispania sit, attemperandæ essent
versiones, ea scilicet dialecto, quæ communior est,
ut multis simul vna versio posset satisfacere, quod
non esset valde difficile factu. Deinde quod Osius
ait de periculo, ne quis error in uertendo committat-
tur, ergo esse à versionibus abstinendum, prodit se,
quod timeat, ne populus Sclauicus, si legerit, aut au-
dierit Biblia, intelligat se haec tenus fuisse ab Rasis &
Vnctis enormissimè deceptum. A T. Posset ne fer-
re, quod credas, Osius, vt Biblia in Sclauicam ling-
uam verterentur, iuxta veterem & vulgatam ver-
sionem, quæ Papistis est in vsu, optima fide, ita, vt
nullus error, ut ipse intelligit, committeretur: HIL.
Nihil minus, audi quid dicat: Est vsu compertum
versiones istas literarum sanctorum in lingua gen-
tis alicuius vernaculam, multum Ecclesiæ Dei in-
cōmodi attulisse. A TH. Debuerat dicere, Ecclesiæ
Paparum, nā huic multum reuerà imcōmodi attule-
runt, vt vicissim plurimum cōmodi Ecclesiæ & glo-
riæ Iesu Christi. Sed cùm neq; hoc possit ferre, quor-
sum attinebat dicere, non posse commode fieri tot
versiones, & metuendos errores, si fierent: HIL.